
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                    Milano, 24.02.2022 

Determinazione n. AEP/14/2022 

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato  

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area  

Alberghiera- Economato e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

365/2021 

Oggetto: 

 

RIDETERMINAZIONE DI PREZZI  PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

STOVIGLIERIA E ARTICOLI VARI - NUMERO GARA 8135179  

4 Lotti 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Provveditorato, 

 

richiamati i seguenti provvedimenti: 

* la Determinazione n. AEP/71/2021 del 08.09.2021 con la quale si è disposto di formalizzare 

approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura in parola Numero gara 8135179: 

- con riferimento al Lotto 1- Articoli vari monouso - CIG 87363518E8 – a DI.MAS SRL, partita IVA 

01312990425, con sede legale in  60127 Ancona (AN)  - Via Albertini, 36, giusta offerta presentata in 

Piattaforma Telematica Sintel, per un importo complessivo stimato per 18 mesi, pari a € 103.336,220 IVA 

esclusa; 

* la Determinazione n. AEP/2/2022 del 25.01.2022 con la quale si è disposto, a modifica ed integrazione di 

quanto disposto con AEP/71/2021 del 08.09.2021, di formalizzare presa atto e accoglimento di istanza 

avanzata Società DI.MAS SRL aggiudicataria della procedura negoziata su Piattaforma elettronica Sintel di 

A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 

pubblici, della “Fornitura di stoviglieria e articoli vari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di Merate per la durata di mesi 18” relativamante al 

Lotto 1- Articoli vari monouso - CIG 87363518E8 rideterminazione del prezzo unitario delle posate 

monouso (coltello, forchetta e cucchiai) in PLA o Mater-Bi nella misura del 60% degli importi da fatturare 

dal 2022 e per il periodo di vigenza del contratto, pari a complessivi € 6.188,40 IVA esclusa atteso che 

l’emergenza pandemica e l’aumento dei costi dell’energia hanno determinato contemporaneamente una 

diminuzione dell’offerta dei polimeri di zucchero ed un incremento dei costi della relativa lavorazione; 

 

considerato che la Società DI.MAS SRL ha richiesto con nota in atti del 08.02.2022 - stante la carenza di 

materie prime ed i continui rincari energetici che stanno determinando un continuo aumentare dei costi ad un 

ritmo mai verificatosi -  di rideterminare il prezzo unitario delle Cannucce pieghevoli monouso a gara in 

polpa di cellulosa o PLA, sostituendole con cannucce imbustate pieghevoli bio eco pla (diam. 5 H 240) da €. 

0,009 ad €. 0.0168 IVA esclusa, salvo che l’Azienda valuti positivamente le alternative proposte di cannucce 

non pieghevoli; 

 



 2

dato atto che l’Azienda, sulla scorta delle esigenze dei pazienti, non ha valutato positivamente le alternative 

proposte da DIMAS di cannucce non pieghevoli, ritenendo invece idonee le cannucce imbustate pieghevoli 

bio eco pla (diam. 5 H 240) proposte; 

 

richiamate, all’uopo, Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1022 del 25.11.2020 quale atto 

legittimante l’applicazione, ai contratti, di varianti in corso d’opera per circostanze impreviste ed 

imprevedibili ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;  

 

considerato che l’art. 3-Durata del contratto sottoscritto tra le parti è previsto che “Il contratto d’appalto 

potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, nei 

casi e nei limiti previsti dalla vigente regolamentazione normativa”; 

 

atteso che l’emergenza pandemica e l’aumento dei costi dell’energia hanno determinato 

contemporaneamente una diminuzione dell’offerta dei polimeri di zucchero ed un incremento dei costi della 

relativa lavorazione; 

 

vista la nota ANAC del 22.2.2022 con la quale invita a tener conto del particolare momento in cui si 

verificano importanti incrementi dei prezzi, dovuti all’aumento dei costi delle materie prime, nei contratti in 

corso di esecuzione riguardanti anche servizi e furniture; 

 

ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra dedotte, a modifica ed integrazione di quanto disposto con 

AEP/71/2021 del 08.09.2021 come integrata da Determinazione n. AEP/2/2022 del 25.01.2022, nulla 

osti all’accoglimento dell’istanza avanzata dal concessionario la Società DI.MAS SRL di rideterminazione 

del prezzo unitario delle Cannucce pieghevoli monouso a gara in polpa di cellulosa o PLA, sostituendole con 

cannucce imbustate pieghevoli bio eco pla (diam. 5 H 240) da €. 0,009 ad €. 0,0168 IVA esclusa, nella 

misura del 86,7% degli importi da fatturare dal 2022 e per il periodo di vigenza del contratto, pari a 

complessivi € 424,125 IVA esclusa; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 



 3

1) a modifica ed integrazione di quanto disposto con AEP/71/2021 del 08.09.2021, come integrata 

da Determinazione n. AEP/2/2022 del 25.01.2022, di formalizzare presa atto e accoglimento 

dell’istanza avanzata dalla Società DI.MAS SRL, aggiudicataria della procedura negoziata su 

Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento, ex art. 36, 

comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, della “Fornitura di stoviglieria e articoli vari 

occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto 

Frisia di Merate per la durata di mesi 18” relativamante al Lotto 1- Articoli vari monouso - CIG 

87363518E8 di rideterminazione del prezzo unitario delle Cannucce pieghevoli monouso a gara 

in polpa di cellulosa o PLA, sostituendole con cannucce imbustate pieghevoli bio eco pla (diam. 5 

H 240) da €. 0,009 ad €. 0,0168 IVA esclusa, nella misura del 86,7% degli importi da fatturare dal 

2022 e per il periodo di vigenza del contratto, pari a complessivi € 424,125 IVA esclusa (iva 

inclusa), atteso che l’emergenza pandemica e l’aumento dei costi dell’energia hanno determinato 

contemporaneamente una diminuzione dell’offerta dei polimeri di zucchero ed un incremento dei 

costi della relativa lavorazione; 

2) di constare che, per effetto di quanto sopra, il valore complessivo  del contratto con DI.MAS 

SRL per 18 mesi - CIG 87363518E8 - viene rideterminato in €. 109.948,745 IVA esclusa;  

3) di rilevare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per il periodo contrattuale di 

commessa, rinvengono in complessivi € 517,43 (comprensivo IVA di legge), da imputarsi al lotto 1, 

per gli esercizi 2022 e 2023 se ne terrà debito conto in sede di predisposizione del budget di periodo, 

unitamente agli oneri originariamente previsti, secondo i valori indicativi complessivi di seguito 

indicati: 

Annualità 2022: periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022  

-Pio Albergo Trivulzio 

€ 74.192,98 (IVA compresa)  

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 204/2022 sub.1  

-Istituto Frisia di Merate 

€ 16.321,76 (IVA compresa)  

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 204/2022 sub.2  

Annualità 2023: periodo dal 01.01.2023 al 14.03.2023  

-Pio Albergo Trivulzio 

€ 15.623,54 (IVA compresa)  

Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. ___/2023 sub.1  

-Istituto Frisia di Merate 

€ 3.485,36 (IVA compresa)  

Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. ___/2023 sub.2  

 

 
Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


